

29.10.2025 Streda 30. týždňa
v Cezroč. období Féria

CHORÍ: od 15:00 do 16:00
hod. Bartošovce

18:00

Hertník (+Helena,+Ján - č. 232) **VÝP. DUCH. J.M.**

16:00 spoved' pred „dušičkami“/aj prvopiatková/ - dva-
ja kňazi spovedajú

18:00

17:30 ruženec bez kňaza!
Bartošovce (za manželov Alojza a Máriu za poďak.,
zdr., B. pož. - **50 rokov manž. života** - č. 71)
Po omši spoved' do 19:30 hod.

30.10.2025 Štvrtok 30. týž-
dňa v Cezroč. období Féria

18:00

15:00 - 16:00 hod. KORGYM /spoved'/
16:30 spoved' pred „dušičkami“/aj prvopiatková/
17:30 ruženec bez kňaza!
Hertník (zdr., B. pož. pre Daniela - **18 rokov** - úmysel
rod. Novákovcej) sv. omša za účasti detí a birmovancov
BIRMOVANCI PO SV. OMŠI do 19:45 hod.
Kážeň - pre prvoprijímajúcich 6. (1. B. prik. - opak., 2. B. prik.)

31.10.2025 Piatok 30. týždňa
v Cezroč. období Féria

CHORÍ: od 08:00 do 09:00
hod. Hertník

18:00

16:00 spoved' pred „dušičkami“/aj prvopiatková/ - dva-
ja kňazi spovedajú
Hertník (+Miroslav,+Františka - č. 64)
Po omši spoved' do 19:30 hod.

- večerné omše zo slávnosti!

18:00

Bartošovce (zdr., B. pož. a pomoc pre Terezu - č. 70)
VÝP. DUCH. J.M.

01.11.2025 **1. SOBOTA**
VŠETKÝCH SVATÝCH,
Slávnosť (prikázaný sviatok)
začína „dušičková oktáva“!

- prvá sobota - votívna omša
dnes nie je dovolená!

- Večerné omše sú zo slávnos-
ti!

07:30

Fatimské soboty pred omšami!
Hertník (za veriacich)

09:00

Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Margitu a jej ro-
dinu - **80 rokov života** - č. 108)

10:30

Hertník (za +členov rodiny - č. 289) **VÝP. DUCH.
J.M.**

**13:30 POBOŽNOSŤ NA CINTORÍNE Hertník
VÝP. DUCH. J.M.**

13:30 POBOŽNOSŤ NA CINTORÍNE Bartošovce

02.11.2025 **1. NEDEĽA**
**SPOMIENKA NA VŠET-
KÝCH VERNÝCH ZOS-
NULÝCH**

TRIDSIAA PRVÁ NEDEĽA V CEZROČ-
NOM OBDOBÍ, cyklus „C“

08:00

Hertník (za zomrelých členov BBSJ) **VÝP. DUCH.
J.M.**

09:00

Bartošovce (za duše očistci a za +Jána - č. 156)

10:30

Hertník (za všetkých zosnulých)

14:00 pob. vo farskom kostole Hertník/

14:00 Bart.

RÍMSKOKATOLÍCKA

OKTÓBER/NOVEMBER 2025



CIRKEV
FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY
ALEXANDRIJSKEJ



Číslo 581



HerBartníček

Vystúpiť a zostúpiť

Evanjelium nám predkladá podobenstvo, ktoré má dvoch protagonistov, farizeja a mýtnika (porov. Lk 18,9-14), teda nábožného človeka a verejne známeho hriešnika. Obaja vystupujú do chrámu, aby sa modlili, ale iba mýtnik skutočne vystupuje k Bohu, pretože pokorne zostupuje do pravdy o sebe samom a predstavuje sa taký, aký je, bez masiek, so svojimi biedami. Mohli by sme teda povedať, že v podobenstve sa nachádzajú dva pohyby, ktoré sú vyjadrené dvoma slovesami: *vystúpiť* a *zostúpiť*.

Prvým pohybom je *výstup*. Text sa začína slovami: „Dvaja ľudia vstúpili do chrámu modliť sa“ (v. 10). Tento aspekt pripomína mnohé biblické epizódy, v ktorých sa človek stretáva s Pánom a jeho prítomnosti:

na vrch, aby pri-
žiš vystupuje na
prikázania; Ježiš
kde sa premieňa.
jadruje potrebu
od prízemného
stretlo s Pánom;
nášho ega, aby
Bohu – oslobodiť



zhromaždiť to, čo žijeme v údolí, aby sme to priniesli pred Pána. Toto znamená „výstup“, a keď sa modlíme, vystupujeme.

Aby sme však mohli zažiť stretnutie s ním a byť premenení modlitbou, povzniesť sa k Bohu, potrebujeme druhý pohyb: *zostúpiť*. Ako to? Čo to znamená? Aby sme k nemu mohli vystúpiť, musíme **zostúpiť do svojho vnútra: pestovať úprimnosť a pokoru srdca**, ktorá nám umožní úprimný pohľad na naše slabosti a našu vnútornú chudobu. V pokore sme totiž schopní bez pretváranky priniesť Bohu to, čo skutočne sme, obmedzenia a zranenia, hriechy, biedy, ktoré ťažia naše srdce, a dovolávať sa jeho milosrdenstva, aby nás uzdravil a pozdvihol. To on nás pozdvihuje, nie my sami. Čím viac zostupujeme v pokore, tým viac nás Boh dvíha hore. V skutočnosti sa mýtnik v podobenstve pokorne zastaví obďaleč (porov. v. 13) – nepriblíži sa, hanbí sa, prosí o odpustenie a Pán ho pozdvihne. Naopak farizej sa povyšuje, je sebaistý, presvedčený, že je v poriadku: stojac tam začína hovoriť Pánovi len o sebe, chváli sa, vymenúva všetky tie dobré zbožné skutky, ktoré robí, a druhými pohŕda: „Nie som ako tamten...“. Pretože toto robí duchovná pýcha – „Ale otče, prečo nám tu hovoríte o duchovnej pýche?“ – Pretože všetci sme v nebezpečenstve, že do nej padneme. Vedie ťa to k domýšľavosti, že si dobrý a k súdeniu druhých.

vystupuje na horu
Abrahám vystupuje
niesol obeť; Moj-
Sinaj, aby prijal
vystupuje na horu,
**Výstup teda vy-
srdca odpútať sa
života, aby sa
povstať z roviny
sme vystúpili k
sa od svojho ega;**

To je duchovná pýcha: „Ja som v poriadku, ja som lepší ako ostatní: veci sa majú tak a tak...“. A takto bez toho, aby si si to uvedomoval, zbožňuješ svoje ja a vymazávaš svojho Boha. Je to točenie sa okolo seba samého. Toto je modlitba bez pokory. Obaja: farizej aj mýtnik sa nás úzko dotýkajú. Keď o nich premýšľame, pozrime sa na seba samých: skontrolujeme si, či v nás, tak ako vo farizejovi, nie je „vnútorná domýšľavosť, že sme spravodliví“ (v. 9), ktorá nás vedie k pohrdaniu ostatnými. Stáva sa to napríklad vtedy, keď hľadáme komplimenty a stále vymenúvame svoje zásluhy a dobré skutky, keď sa staráme o to, aby sme vyzerali, namiesto toho, aby sme boli, keď sa necháme chytiť do pasce narcizmu a exhibicionizmu. Vyvarujeme sa narcizmu a exhibicionizmu, založených na márnomyseľnosti, ktorá aj nás kresťano zvädza k tomu, aby sme mali na perách vždy jedno slovo – aké slovo? „Ja“: „Ja som urobil toto, ja som napísal tamto, ja som to povedal, ja som to pochopil skôr ako vy“ a tak ďalej. Kde je príliš veľa „ja“, tam je málo Boha. A takýto človek sa sám stane druhým na posmech. Prosme o príhovor presvätej Panny Márie, pokornej Pánovej služobnice, živého obrazu toho, ako sa Pánovi páči konať, keď mocnárov zosadzuje z trónov a povyšuje ponižných (porov. Lk 1,52). *(z príhovoru pápeža Františka).*

OZNAMY

- 1. **Fatimská sobota** počas Oktávy bude dňom vynáhrady nielen za hriešnikov urážajúcich Pána Boha a rúhajúcich sa Panne Márii, ale aj za duše zomrelých, ktorým Božia Matka môže aj vďaka našim modlitbám priniesť do očistca veľa úľavy a útechy.
- 2. **Prvá nedeľa mesiaca** – popoludní výmena ružencových tajomstiev.
- 3. **Organizácia pro life Fórum života** – s podporou Konferencie biskupov Slovenska ponúka pri vchode do kostola na predaj sviečku za nenarodené deti. Aj keď jej cena je podstatne nižšia, zakúpením sviečky a svojím príspevkom podporujeme kampaň proti potratom, pomoc matkám v hmotnej núdzi a deťom bez domova. Sviečku môžete zapáliť v okne domu alebo na cintoríne.
- 4. **Halloween** – odmietame všetky akcie aj tzv. halloweenské výzdoby – vyrezávané dyne so sviecami v dome či pred domom znamená, že v tomto dome neuctievame Pána Boha, ale diabla. Sú to skúsenosti exorcistov. Neignorujeme ich. My, katolíci, sa spojme v posledný októbrový večer na spoločnej modlitbe tiež so sviecami, ale nie halloweenskými, ale k účte našich svätých.
- 5. **Slávnosť Všetkých svätých** – začína vigíliou v piatok večer a pokračuje nasledujúci deň. Je to sviatok oslávenej Cirkvi v nebi, ktorá oroduje za nás – putujúcu Cirkev na zemi a Cirkev trpiacu v očistci. Veľmi potrebujeme ich pomoc, vyzývame našich krstných a birmovných patrónov, modlíme sa za odvrátenie každého zla, čo na nás číha na zemi. Je to prikázaný sviatok. Viaže nás vo svedomí pod ťažkým hriechom účasťou na sv. omši a zdržiavaním sa telesných prác a nákupov.
- 6. **Deň Dušičiek** – tak zvykneme nazývať Spomienku na všetkých verných zosnulých. Je to deň, kedy Cirkev oslávená – svätci v nebi a my – Cirkev putujúca sa spájame v spoločnej modlitbe o Božie milosrdenstvo pre duše v očistci. Sv. Cirkev určila osem milostivých dní na získanie úplných odpustkov pre zosnulých tzv. Oktávu za duše v očistci od 1. XI. – 8. XI. Už v sobotu v popoludňajších hodinách sa pripájame k modlitbám putujúcej Cirkvi a po večerách otvárame túto Oktávu za zosnulých. Počas Oktávy možno získavať odpustky pre zosnulých a to takto:

- každý deň navštíviť cintorín a pomodliť sa akúkoľvek modlitbu za zosnulých
- pristúpiť k sv. prijímaniu
- pomodliť sa na úmysel Sv. otca (Otče náš, Zdravas, Sláva Otcu)
- ešte pred návštevou cintorína vzbudiť si ľútosť nad hriechmi a náklonnosťami k zlému a úmysel, že chceme tieto odpustky získať pre duše v očistci

Možno získať tieto odpustky 2 krát – raz na cintoríne a raz v kostole za Modlitbu Pána (Otče náš) a Vyznanie viery (Verím v Boha). Na cintoríne sa správajme ticho a dôstojne, upozorníme na to aj deti, že je to posvätné miesto. Vyhybajme sa všetkému, čo naruša úctu k zosnulým. Využime možnosť pristúpiť 2x k sv. prijímaniu a na Deň Dušičiek ho obetujeme ako pomoc pre zosnulých. Sviece, ktoré chcete zapalať za zosnulých si môžete dať posvätiť pred oltár alebo do sakristie. Pomoc pre duše v očistci je skutkom milosrdenstva. Počas tejto Oktávy im pomáhajme modlitbou, sv. prijímaním, pôstom a dobrými skutkami.

30. týždeň v Cezročnom období - cyklus „C“ - nie je prvopiatkový týždeň, ale „dušičkový“

OZNAMY: - Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou alebo po sv. omši, ak nie je uvedené inak. V nedele a prikázané sviatky sa nespovedá. **Tento týždeň sa spovedá pred „dušičkami“ a zároveň aj ako pred prvým piatkom. V tomto týždni máme prvú sobotu a prvú nedeľu v mesiaci. Po „dušičkách“ v prvopiatkovom týždni nespovedáme. Na spoveď bude iba 1/2 hodinka. - Upratovanie:** Od 1.11. do 7.11.2025 upratujú kostol tieto rodiny: Vargová 336, Poláková 339, Tomahogrová 1 a Tomahogrová 2. - V piatok končí októbrová pobožnosť. - Spoveď chorých /streda Bartošovce, štvrtok KORYGM a piatok Hertník/. - Na prvý piatok, teda v prvopiatkovom týždni nebude spoveď. Aby aj chorí, určite aspoň zopár krát prišli na hroby modliť sa za zosnulých, aby mohli získať úplné odpustky. - 32. cezročná nedeľa /Výročie posviacky Lateránskej baziliky/ „C“ - 9.11.2025 pri všetkých sv. omšiach bude prinesené súsošie uzdravenia /matky po potrate/ resp. obraz na plátne. Koordinátor pre apoštolát ochrany života vdp. Dušan Škurla príde urobiť osvetu v tejto téme a modliť na úmysly ochrany života. - 8.11. - farská púť do Poľska. - Plagát - oznam sviečka za nenarodené deti. Zb. na misie činila: Hertník 615,- eur, Bartošovce 434,- eur. Spolu 1049,- eur.

Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu Božieho domu.

27.10.2025 Pondelok 30. týždňa v Cezroč. období Féria	17:30	<u>16:30 spoveď pred „dušičkami“/aj prvopiatková/</u> <u>17:30 ruženec spolu s kňazom!</u> Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Marcela H. z 55 rokov života - č. 210) <u>sv. omša za účasti detí a birmovancov</u> <u>BIRMOVANCI PO SV. OMŠI do 19:45 hod.</u> <u>Kázeň</u> - pre prvoprijímajúcich 6. (1. B. prik.– opak., 2. B. prik.)
28.10.2025 UTOROK SV. ŠIMONA A JÚDU, AP., Sviatok	07:00 18:00	<u>Spoveď nie je!</u> <u>06:30 ruženec bez kňaza!</u> Bartošovce (+kňazi, ktorí pôsobili v našej farnosti - č. 76) <u>17:00 spoveď pred „dušičkami“/aj prvopiatková/</u> <u>Hertník</u> (+členovia rodiny - č. 159) VÝP. DUCH. J.M.